
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 13 DEL 19-07-2022

Oggetto: Incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. per "Per concorso di progettazione a procedura aperta in due
gradi in modalità informatica inerenti la progettazione e la riqualificazione
ecosostenibile della Piazza-Villa A. Moro e realizzazione di un parcheggio interrato

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di luglio nel proprio ufficio

IL Segretario Comunale

Premesso che l’Amministrazione intende avviare le procedure per indire un concorso di
progettazione a procedura aperta in due gradi in modalità informatica inerenti la progettazione e la
riqualificazione ecosostenibile della Piazza-Villa A. Moro e realizzazione di un parcheggio
interrato utilizzando i fondi  per la progettazione territoriale concessi a questo Ente dal DPCM
17-12-2021;

Che per il proseguo della procedura concernente l'espletamento degli adempimenti di cui al decreto
legge 50/2016 e ss.mm.ii. in linea all’indirizzo dell’Amministratore, come sopra citata, occorre
nominare il RUP;

Visto l’art. 24, comma 1 lettera a), del D.lgs. n°50 del 2016 e ss.mm.ii. che recita: “Le prestazioni
relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e
agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e
del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate dagli uffici tecnici
delle stazioni appaltanti”;

Visto, altresì, l’art.31 del D. Lgs. N°50/2016 e ss.mm.ii. su: “Ruolo e funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni” il quale prevede la nomina di un RUP per ogni
singolo intervento inserito negli atti di programmazione;

Visti i commi 3 e 4 del medesimo articolo nel quale vengono individuate le funzioni che devono
essere espletare dal RUP in conseguenza dell’incarico ricevuto;

Ritenuto procedere a conferire l’incarico di RUP, a tecnico interno all’Ente e, in particolare, al
geom. Silvestro La Mastra, Responsabile Settore LL.PP. che possiede le idonee capacità
professionali;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO GENERALE n.13 del 19-07-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Vista la Legge Regionale n°12 del 31 gennaio 2012;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. L.vo n° 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Incaricare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi dell’art.31 del D.Lgs
n°50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Settore LL.PP. Geom. La Mastra Silvestro, al fine di
indire un concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi in modalità informatica inerenti
la progettazione e la riqualificazione ecosostenibile della Piazza-Villa A. Moro e realizzazione
di un parcheggio interrato utilizzando i fondi  per la progettazione territoriale concessi a questo
Ente dal DPCM 17-12-2021;

Dare atto che:
•  i dati relativi al presente incarico sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del
D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del
sito web del Comune di Trecastagni;

 • al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più specifiche
disposizioni del Codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Trecastagni
con delibera di Giunta Comunale n. 273 del 31-12-2013 e che in caso di violazione il
contratto è risolto di diritto.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo
pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO GENERALE n.13 del 19-07-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale,
per quanto previsto dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione
Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Dare atto che l’incarico verrà retribuito ai sensi dell’art.113 del D. lgs n°50/2016 e degli artt. 76 e
77 del D. Lgs 56/2017 e secondo la disciplina del Regolamento interno per gli incentivi tecnici
previo provvedimento di impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile del Settore
LL.PP.

IL Segretario Comunale
F.to  CASABONA DEBORAH MARIA

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO GENERALE n.13 del 19-07-2022 - Reg. Gen. n.

Pag. 3


